
Řízení zdrojů v ozbrojených silách 

T 7- Vojenská doprava

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326



Osnova přednášky

Úvod

1.    Vymezení základních pojmů 

2.    Druhy dopravy a jejich specifika ve vztahu k zajištění přepravních úkolů AČR 

3. Povinnosti odesílatele a stálých orgánů vojenské  dopravy 
k zabezpečení  leteckých přeprav k zabezpečení  leteckých přeprav 

Zavěr



Úvod
Vojenská doprava je začleněna do organizačních struktur logistiky na všech
úrovních velení a řízení AČR. Z ekonomického hlediska je doprava představována
souhrnem faktorů, které vedou k příslušnému uspořádání jednotlivých prvků dopravy,
v jejichž rámci dochází k uspokojování přepravních nároků a potřeb s optimální
spotřebou zdrojů.

Cílem vojenské dopravy je zajišťovat přesun a vojenskou přepravu útvarů, případně i
jiné požadavky, vyplývající z uzavřených závazků v míru i za krizových stavů.

Použitá literaturaPoužitá literatura

[1] REJZEK, M. a kol. Silniční doprava v podmínkách ozbrojených sil ČR. [Skripta]. Brno:UO, 2007. 96 s. 
ISBN 978–80–7231–283–2. (s.6-61, 71-78)
[2] REJZEK, M.; ŠTOCHL, M. Vzdušná a námořní doprava v ozbrojených silách ČR. [Skripta]. Brno: UO, 
2006. 100 s. ISBN 80–7231-181–6. (s.7-21, 33-35, 52-59)

[3] Dopr-1-2. Postupy pro zabezpečování pozemních přesunů ozbrojených sil přes státní hranice. 2005. 
58 s.

[4] Všeob-P-37. Pravidla používání vozidel v resortu Ministerstva obrany. Praha: MO, 2009. 96 s.



DEFINICE VOJENSKÉ DOPRAVYDEFINICE VOJENSKÉ DOPRAVY

Doprava je jakékoliv p řemísťování osob či hmotných statk ů, 
provedené bu ď  vlastní silou nebo silou zprost ředkovanou.

VOJENSKÁ DOPRAVAVOJENSKÁ DOPRAVA
je definována jako souhrn činností dopravních a dopravu 
zabezpečujících orgán ů a složek, uskute čňovaných za účelem zabezpečujících orgán ů a složek, uskute čňovaných za účelem 
zabezpečení přepravních požadavk ů vlastních a spojeneckých 
ozbrojených sil. 

Nemusí jít jen o p řepravu osob nebo hmotných statk ů, ale i o 
přepravu tekutin, plyn ů nebo i zpráv.



1. Vymezení základních pojmů

•Přesuny ozbrojených sil se podle způsobu provedení dělí na pochod, přesun na
vozidlech, přepravu nebo kombinovaný přesun.

•Vojenský pochod je organizovaný přesun vojsk pěšky.

•Vojenský p řesun na vozidlech (dále jen „silniční přesun“) je organizovaný přesun
vojenských osob, techniky a materiálu na organických vozidlech svazků, útvarů a
jednotek po silnici.jednotek po silnici.

•Vojenský kombinovaný p řesun se může uskutečňovat na vozidlech, tak i
vojenskými přepravami nebo postupným překládáním svazků, útvarů a zařízení a
materiálu z jednoho druhu dopravního prostředku na druhý.



Vojenská p řeprava (dále jen „přeprava“) je druh přesunu, při kterém se svazky,
útvary a zařízení s jejich výzbrojí, ostatní technikou a dalším materiálem přesunují
neorganickými dopravními prostředky. Vojenská přeprava se dělí z hlediska
použitých dopravních prostředků na povrchovou, která se dále člení na silniční,
železniční, vodní (říční a námořní) a leteckou. Z hlediska území, kde je provozována,
se dělí na vnitrostátní a mezinárodní. Nejvíce využívanou v AČR je vnitrostátní
silniční a železniční přeprava.

Odesílatel je svazek, útvar nebo zařízení Armády ČR provádějící odeslání zásilky 
nebo vypravující přesun. 

Příjemce je svazek, útvar nebo zařízení AČR (nebo i nevojenská organizace), jemuž 
je zásilka určena. 

Přepravce je souhrnný výraz pro označení odesílatele nebo příjemce. 
Dopravce je označení pro organizaci, jejímiž dopravními prostředky se daná 
přeprava realizuje. 



Instradace je souhrn všech opatření, která je nutno zabezpečit k zajištění dopravy
vojenských převozů a transportů po železnici.

Notifikace je oficiální oznámení vládě nebo úřadům cizí země o plánovaném vstupu
svazků, útvarů a zařízení AČR na území jejich cizího státu. V případech, kdy je to
výslovně pro danou akci uvedeno v Memorandu o porozumění, postačí pouze
oznámení předané mezi příslušnými státními orgány vysílajícího a přijímajícího
státu (tyto orgány jsou rovněž uváděny v Memorandu o porozumění).



2. Druhy dopravy a jejich specifika ve vztahu k
zajištění přepravních úkolů AČR

Silni ční doprava je druh povrchové dopravy, který jako dopravní cestu využívá
pozemní komunikace, jako jsou silnice a dálnice. Je velmi flexibilní a považuje se
za nejrozšířenější druh dopravy jak v civilním sektoru, tak v oblasti ozbrojených sil.
Mezi největší výhody silniční dopravy vedle flexibility patří vysoká spolehlivost,
rychlost, vzájemná nezávislost jednotlivých přeprav a poměrně vysoká nezávislost
na dopravní cestě.

Železni ční doprava se používá především pro přepravy na střední a dlouhéŽelezni ční doprava se používá především pro přepravy na střední a dlouhé
vzdálenosti, je možné jejím prostřednictvím přepravit velké množství materiálu a
především náklady rozměrné či hromadné. Mezi její největší výhody patří nízké
provozní a investiční náklady, vhodnost pro určité typy nákladů (těžké náklady,
nebezpečné věci), ekologičnost, bezpečnost a vyšší odolnost proti povětrnostním
podmínkám.



Vodní doprava není v našich podmínkách tak významná jako v přímořských
státech.
Člení se na vnitrozemskou vodní (říční) a námořní dopravu.

•Říční doprava nemá pro potřeby ozbrojených sil ČR téměř žádné využití,
splavnost našich řek se omezuje pouze na část Labe a Vltavy. Všeobecně je říční
doprava vhodná pro přepravy hromadných substrátů a většího množství zboží,
které nevyžaduje rychlou přepravu.

•Použití vnitrozemské vodní dopravy tedy není plánované v míru ani v krizových•Použití vnitrozemské vodní dopravy tedy není plánované v míru ani v krizových
stavech, sledují se pouze určité parametry této dopravy v rámci operační přípravy
státního území.



Vzdušná doprava je schopná zajistit rychlou přepravu na střední a dlouhé 
vzdálenosti. 

•Tento druh dopravy je nejdražší a v oblasti ozbrojených sil se používá především
na přepravy osob, okrajově potom na přepravy materiálu nebo lehké techniky. Je
využíván především pro přepravy s vysokou prioritou, tedy například pro přepravy
jednotek NATO Response Forces (NRF), přepravy jednotek do a ze zahraničních
operací a repatriaci raněných.

•Mezi výhody vzdušné přepravy patří především rychlost, relativní flexibilita, nízká
nehodovost a možnost přepravy bez otřesů.

•Nevýhody jsou potom nízká únosnost a ložný prostor dopravních prostředků,
vysoká cena, vysoké investiční náklady na vybudování potřebné infrastruktury,
nedostatečná nabídka potřebných dopravních kapacit na dopravním trhu a
závislost na počasí.

• AČR využívá letounů v právu hospodaření Ministerstva obrany ČR, vojenské
dopravní letouny členských států NATO, projektu SALIS2 a Technické dohody ISAF
Air Bridge.



SOUČASNOST VOJENSKÉ DOPRAVYSOUČASNOST VOJENSKÉ DOPRAVY

• Námořní přepravaNámořní přeprava
� Smlouva mezi MO ČR a MO Řecka

�MCCE 

STRATEGICKÁ PŘEPRAVASTRATEGICKÁ PŘEPRAVA

�MCCE 

••Pozemní  p řepravaPozemní  p řeprava
� Smlouva mezi MO ČR  s Českými drahami, a.s. a ČD CARGO 

a.s. 



3. Povinnosti odesílatele a stálých orgánů vojenské
dopravy k zabezpečení leteckých přeprav

Základním předpokladem pro zpracování a uskutečnění každé mezinárodní letecké
přepravy je přepravní požadavek odesílatele. Odesílatel zpracovává Požadavek na
mezinárodní leteckou přepravu, viz příloha č. 1, po obdržení příslušného NNGŠ
(Nařízení Náčelníka Generálního štábu), respektive Směrnice NGŠ AČR pro plnění
operačního úkolu příslušné operace.operačního úkolu příslušné operace.

Požadavek na mezinárodní leteckou přepravu obsahuje název a adresu odesílatele,
velitele přepravy (telefon, fax), požadovaný termín přepravy, seznam materiálu s
uvedením názvu, počtu, druhu, typu obalu a hmotnosti, počet osob jestli jsou
přepravovány i osoby, ostatní důležitá sdělení a zvláštní požadavky, u nebezpečného
zboží jeho specifikaci.



SOUČASNOST VOJENSKÉ DOPRAVYSOUČASNOST VOJENSKÉ DOPRAVY

• Vzdušná p řepravaVzdušná p řeprava
�Strategic Airlift Interim Solution (SALIS)

� NATO ISAF Air Bridge

STRATEGICKÁ PŘEPRAVASTRATEGICKÁ PŘEPRAVA

� NATO ISAF Air Bridge

�MCCE

�Smlouva mezi MO ČR a MO Belgického království

� Smlouva mezi MO ČR a MO Ukrajiny 

�Heavy Airlift Wing PAPA



Odbor vojenskédopravy A Log

Náčelník

Oddělení
rozvoje 

dopravních 
schopností    
a správních 

agend 

Oddělení
plánování              

a zabezpečení 
leteckých 
přeprav

Oddělení
plánování

a zabezpečení
povrchových 

přeprav 
a OPSÚ

Oddělení 
přípravy 
zakázek, 
rozpočtu 

VPD a LIS

Oddělení
automatizovaných  

systémů VD

Oddělení
ústředního 

dispečerského 
stanoviště



Odbor vojenské dopravy A Log odpovídá za:

• zabezpečení plánování a koordinaci dopravního zabezpečení vojenských přesunů
a přeprav pro OS ČR po území ČR,
• plánování, zabezpečení a koordinaci vojenských přesunů a přeprav OS ČR do
zahraničí všemi druhy dopravy,
• plánování a koordinaci dopravního zabezpečení vojenských přesunů a přeprav OS
jiných států včetně vydávání diplomatických povolení pro přejezdy, přelety a přistání
na území ČR,
• plnění úkolů vyplývajících z usnesení BRS č. 46 ze dne 9. září 1999 - v případě
potřeby vytvořit Společné centrum pro koordinaci přesunů (Joint Movementpotřeby vytvořit Společné centrum pro koordinaci přesunů (Joint Movement
Coordination Centre) pro řízení operačních přesunů uvnitř příslušného prostoru,
• řízení a zabezpečení nepřetržité dispečerské služby pro sledování stavu a
realizace všech vnitrostátních a mezinárodních vojenských přeprav a přesunů OS
ČR, NATO a spojeneckých vojsk všemi druhy dopravy,
• řízení a zabezpečení činnosti národního pracoviště v rámci aliančního systému
plánování přesunů (ADAMS – Allied Deployment and Movement System),



Závěr

Pro zajištění dopravních požadavků lze využít různých druhů dopravy, mezi které
patří doprava silniční, železniční, námořní, letecká a doprava kombinovaná. Při
plánování, organizování a zajišťování vojenských přeprav ozbrojených sil ČR mají
útvary, svazky a zařízení AČR, které provádí přepravu, statut odesílatele.
Odesílatelé požadují zajištění přeprav od orgánů vojenské dopravy – OVD
Agentury logistiky, které jsou v tomto vztahu tím subjektem, který dané požadavky
zajistí.

Úkoly pro samostatnou práci:Úkoly pro samostatnou práci:

1. Charakterizujte základní pojmy vojenské dopravy
2. Popište druhy doprav a jejich specifika 
3. Rozeberte povinnosti odesílatele a stálých orgán ů vojenské dopravy   
k zabezpečení leteckých p řeprav


